Дело № 1-123/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сосновый Бор 14 сентября 2020 года

Сосновоборский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего - судьи Ларионовой О.В.,

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора г. Сосновый Бор Ленинградской области ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника в лице адвоката Курашевой В.В.,

при секретаре Матушкиной М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период с 10 часов 41 минуты по 12 часов 35 минут 11 апреля 2020 года ФИО3 обнаружил на территории СНТ «Энергетик» г. Сосновый Бор Ленинградской области социальную банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №** **** 5078, не представляющую материальной ценности, по номеру банковского счета ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1 в отделении банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, имеющую бесконтактный доступ оплаты без необходимости ввода пин-кода, после чего в период времени с 12 часов 35 минут 11 апреля 2020 года по 10 часов 32 минуты 14 апреля 2020 года, имея умысел на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 52698 рублей 50 копеек, действуя из корыстных побуждений, то есть путем обмана потерпевшего, в целях преступного обогащения, путем сокрытия достоверной информации о принадлежности вышеуказанной банковской карты, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, похитил денежные средства с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на Потерпевший №1, по адресу: 

<

...>, на общую сумму 52698 рублей 50 копеек, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №** **** 5078, путем осуществления 87 оплат за продовольственные и промышленные товары в различных торговых точках на территории г. Сосновый Бор Ленинградской области через различные электронные терминалы оплаты банковской картой без ввода пин-кода с использованием электронного средства платежа в виде банковской карты, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 35 мин. 38 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 743 рубля 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 12 час. 40 мин. 24 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 540 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 12 час. 40 мин. 51 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 540 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 13 час. 14 мин. 14 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 855 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 13 час. 16 мин. 19 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 962 рубля 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 13 час. 20 мин. 08 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 700 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 13 час. 20 мин. 34 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 790 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 13 час. 22 мин. 06 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 740 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 13 час. 22 мин. 20 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 740 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 13 час. 24 мин. 24 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 550 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGAZIN ELBRUS; 11 апреля 2020 года в 15 час. 53 мин. 26 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 850 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; Chillum Ulica Leningra; 11 апреля 2020 года в 15 час. 54 мин. 53 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 800 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; Chillum Ulica Leningra; 11 апреля 2020 года в 15 час. 56 мин. 14 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 800 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; Chillum Ulica Leningra; 11 апреля 2020 года в 16 час. 21 мин. 14 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 989 рублей 81 копейку по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; VERNY J 2228; 12 апреля 2020 года в 07 час. 45 мин. 53 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 51 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; IP CHERNYSHOV V G; 12 апреля 2020 года в 08 час. 29 мин. 03 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 712 рублей 78 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; PEREKRESTOK KRASN FORTOV; 12 апреля 2020 года в 08 час. 29 мин. 57 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 858 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; PEREKRESTOK KRASN FORTOV; 12 апреля 2020 года в 08 час. 30 мин. 24 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 179 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; PEREKRESTOK KRASN FORTOV; 12 апреля 2020 года в 08 час. 31 мин. 31 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 99 рублей 90 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; PEREKRESTOK KRASN FORTOV; 12 апреля 2020 года в 08 час. 43 мин. 46 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 639 рублей 90 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; DIXY-47152; 12 апреля 2020 года в 08 час. 57 мин. 12 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 861 рубль 40 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MAGNIT MM TILBYURI; 12 апреля 2020 года в 09 час. 31 мин. 18 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 807 рублей 84 копейки по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; PYATEROCHKA 105; 12 апреля 2020 года в 09 час. 31 мин. 55 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 550 рублей 06 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; PYATEROCHKA 105; 12 апреля 2020 года в 09 час. 57 мин. 15 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 970 рублей 80 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; APTECHNYY PUNKT 1; 12 апреля 2020 года в 10 час. 09 мин. 17 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 854 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; APTEKA 249; 12 апреля 2020 года в 10 час. 12 мин. 08 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 886 рублей 96 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; PYATEROCHKA 105; 12 апреля 2020 года в 10 час. 51 мин. 55 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 595 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - S.BOR; KHOZYAIN NA SOLNECHNOJ; 12 апреля 2020 года в 10 час. 58 мин. 27 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 200 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - S.BOR; KHOZYAIN NA SOLNECHNOJ; 12 апреля 2020 года в 11 час. 07 мин. 11 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 955 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; ULYBKA RADUGI; 12 апреля 2020 года в 11 час. 08 мин. 05 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 951 рубль 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; ULYBKA RADUGI; 12 апреля 2020 года в 11 час. 13 мин. 47 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 894 рубля 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; ULYBKA RADUGI; 12 апреля 2020 года в 11 час. 17 мин. 57 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 860 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; OOO FP PANATSEYA; 12 апреля 2020 года в 11 час. 42 мин. 31 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 219 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - S.BOR; KHOZYAIN NA SOLNECHNOJ; 12 апреля 2020 года в 21 час. 28 мин. 32 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 28 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; ROSAL; 12 апреля 2020 года в 21 час. 29 мин. 56 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 197 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; ROSAL; 12 апреля 2020 года в 21 час. 34 мин. 25 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 220 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; VLAVASHE SOLNECHNAYA D 2; 12 апреля 2020 года в 21 час. 40 мин. 40 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 244 рублей 88 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; DIXY-47154; 12 апреля 2020 года в 21 час. 51 мин. 07 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 200 рублей 73 копейки по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; GAZPROMNEFT AZS 011; 12 апреля 2020 года в 22 час. 02 мин. 34 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 442 рубля 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; SOLNECHNAYA 12; 12 апреля 2020 года в 22 час. 16 мин. 49 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 445 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; APTEKA 287; 12 апреля 2020 года в 22 час. 42 мин. 41 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 505 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; IP CHERNYSHOV V G; 12 апреля 2020 года в 22 час. 43 мин. 06 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 90 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; IP CHERNYSHOV V G; 12 апреля 2020 года в 22 час. 43 мин. 35 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 10 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; IP CHERNYSHOV V G; 13 апреля 2020 года в 01 час. 50 мин. 59 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 704 рубля 89 копеек с помощью технических средств интернет коммуникации по электронному адресу - YM*ALIEXPRESS; 13 апреля 2020 года в 02 час. 26 мин. 06 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 923 рубля 65 копеек с помощью технических средств интернет коммуникации по электронному адресу - YM*ALIEXPRESS; 13 апреля 2020 года в 02 час. 54 мин. 33 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 722 рубля 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; VLAVASHE SOLNECHNAYA D 2; 13 апреля 2020 года в 05 час. 07 мин. 36 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 219 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; VLAVASHE SOLNECHNAYA D 2; 13 апреля 2020 года в 05 час. 30 мин. 17 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 403 рубля 34 копейки с помощью технических средств интернет коммуникации по электронному адресу - YM*ALIEXPRESS; 13 апреля 2020 года в 05 час. 34 мин. 21 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 952 рубля 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; GAZPROMNEFT AZS 011; 13 апреля 2020 года в 05 час. 35 мин. 53 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 606 рублей 91 копейку с помощью технических средств интернет коммуникации по электронному адресу - ALIEXPRESS.COM_3DS; 13 апреля 2020 года в 05 час. 36 мин. 52 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 590 рублей 20 копеек с помощью технических средств интернет коммуникации по электронному адресу - YM*ALIEXPRESS; 13 апреля 2020 года в 06 час. 43 мин. 44 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 946 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; LENTA 270; 13 апреля 2020 года в 06 час. 44 мин. 10 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 946 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; LENTA 270; 13 апреля 2020 года в 06 час. 45 мин. 17 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 698 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; LENTA 270; 13 апреля 2020 года в 06 час. 45 мин. 38 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 877 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; LENTA 270; 13 апреля 2020 года в 06 час. 46 мин. 04 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 3 рубля 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; LENTA 270; 13 апреля 2020 года в 09 час. 39 мин. 11 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 75 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; GAZPROMNEFT AZS 011; 13 апреля 2020 года в 09 час. 41 мин. 45 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 947 рублей 59 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; GAZPROMNEFT AZS 011; 13 апреля 2020 года в 09 час. 44 мин. 03 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 300 рублей 03 копейки по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; GAZPROMNEFT AZS 011; 13 апреля 2020 года в 09 час. 55 мин. 16 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 447 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; MCDONALDS 21075; 13 апреля 2020 года в 10 час. 53 мин. 27 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 712 рублей 97 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; VERNYJ 2228; 13 апреля 2020 года в 10 час. 58 мин. 25 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 664 рублей 93 копейки по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; VERNYJ 2228; 13 апреля 2020 года в 11 час. 19 мин. 05 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 961 рубль 26 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; NESTE AZS 530; 13 апреля 2020 года в 11 час. 31 мин. 46 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 900 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; Chillum Ulica Leningra; 13 апреля 2020 года в 11 час. 38 мин. 44 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 700 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; Chillum Ulica Leningra; 13 апреля 2020 года в 11 час. 39 мин. 08 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 900 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; Chillum Ulica Leningra; 13 апреля 2020 года в 11 час. 39 мин. 28 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 800 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; Chillum Ulica Leningra; 13 апреля 2020 года в 11 час. 40 мин. 08 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 700 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; Chillum Ulica Leningra; 13 апреля 2020 года в 15 час. 36 мин. 38 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 851 рубль 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; IP CHERNYSHOV V G; 13 апреля 2020 года в 15 час. 38 мин. 12 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 805 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; IP CHERNYSHOV V G; 13 апреля 2020 года в 15 час. 39 мин. 33 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 990 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; “MOKKACHINO” SHOP; 13 апреля 2020 года в 15 час. 40 мин. 32 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 990 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; “MOKKACHINO” SHOP; 13 апреля 2020 года в 15 час. 59 мин. 55 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 839 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY; Lenta 714 G; 13 апреля 2020 года в 16 час. 08 мин. 03 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 990 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY; Lenta 714 G; 13 апреля 2020 года в 16 час. 11 мин. 00 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 400 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosonovyj Bor; BURGER KI; 13 апреля 2020 года в 16 час. 11 мин. 27 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 703 рубля 94 копейки по терминалу оплаты банковской картой - Sosonovyj Bor; BURGER KI; 13 апреля 2020 года в 17 час. 36 мин. 08 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 949 рублей 73 копейки по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVII B; RNAZK PTK; 13 апреля 2020 года в 18 час. 42 мин. 45 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 899 рублей 66 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVII B; RNAZK PTK; 13 апреля 2020 года в 19 час. 04 мин. 13 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 880 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY; IP CHERNY; 13 апреля 2020 года в 19 час. 20 мин. 34 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 49 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - KERNOVO; OOO MORE…; 13 апреля 2020 года в 19 час. 21 мин. 02 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 50 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - KERNOVO; OOO MORE…; 13 апреля 2020 года в 20 час. 00 мин. 02 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 159 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosonovyj Bor; PEREKRES..; 13 апреля 2020 года в 20 час. 08 мин. 57 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 465 рублей 34 копейки по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; KRASNOE&BELOE; 13 апреля 2020 года в 20 час. 11 мин. 23 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 108 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - Sosnovyj Bor; DIXY-47152; 13 апреля 2020 года в 22 час. 27 мин. 02 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 460 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; KAFE LUNA; 14 апреля 2020 года в 07 час. 35 мин. 12 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 108 рублей 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; IP CHERNYSHOV V G; 14 апреля 2020 года в 07 час. 36 мин. 22 сек. незаконно осуществил оплату денежными средствами на сумму 172 рубля 00 копеек по терминалу оплаты банковской картой - SOSNOVYY BOR; IP CHERNYSHOV V G.

Тем самым ФИО3 в период с 12 часов 35 минут 11 апреля 2020 года по 10 часов 32 минуты 14 апреля 2020 года похитил денежные средства на общую сумму 52698 рублей 50 копеек с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего с места преступления скрылся.

Он же, ФИО3, совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ, с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период с 10 часов 41 минуты по 12 часов 35 минут 11 апреля 2020 года ФИО3 обнаружил на территории СНТ «Энергетик» г. Сосновый Бор Ленинградской области социальную банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР №** **** 5078, не представляющую материальной ценности, по номеру банковского счета ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1 в отделении банка ПАО «Сбербанк» №, расположенный по адресу: 

<

...>, имеющую бесконтактный доступ оплаты без необходимости ввода пин-кода, после чего около 07 часов 51 минуты 12 апреля 2020 года, имея умысел на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 5000 рублей 00 копейки, действуя из корыстных побуждений в целях преступного обогащения, воспользовавшись тем, что его преступные действия тайны и незаметны для окружающих, путем сокрытия достоверной информации о принадлежности вышеуказанной банковской карты, сознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, воспользовавшись банкоматом ПАО «Сбербанк» АТМ 60001340, установленном по адресу: 

<

...>, с помощью вышеуказанной банковской карты осуществил попытку снятия денежных средств в размере 5000 рублей 00 копеек, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего распоряжения похищенной денежной суммой по своему усмотрению, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам, поскольку операция по указанной банковской карте была отменена.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО3 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании после разъяснения подсудимому характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитника, изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением по всем обстоятельствам, указанным в обвинительном заключении, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник Курашева В.В. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №2 с ходатайством о применении особого порядка судебного разбирательства согласились.

Государственный обвинитель в судебном заседании переквалифицировала деяние подсудимого ФИО3 по факту хищения денежных средств Потерпевший №1 в сумме 52698 рублей 50 копеек с п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на ч. 2 ст. 1593 УК РФ, и в обоснование указала, что в соответствии с указанными в обвинении обстоятельствами подсудимый ФИО3 совершил мошенничество, с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, сославшись, что это указано в фабуле обвинения, не затрагивает исследования фактических обстоятельств дела, и при этом не требуется исследование доказательств, изменив, таким образом, в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, обвинение в сторону смягчения.

Суд соглашается с мотивированной позицией государственного обвинителя о переквалификации действий подсудимого ФИО3 с п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на ч. 2 ст. 1593 УК РФ, поскольку из предъявленного обвинения следует, что хищение чужого имущества осуществлялось подсудимым ФИО3 с использованием принадлежащей потерпевшей банковской карты путем умолчания о незаконном владении данной картой при безналичной оплате товаров в торговых организациях, выдача подсудимому ФИО3 наличных денежных средств посредством банкомата не производилась. При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, содержащихся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48, действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 1593 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, подсудимый ФИО3 обвиняется в совершении преступлений, за наиболее тяжкое из которых предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до шести лет.

При таких обстоятельствах, с учетом мнения участников судебного разбирательства, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО3, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 1593 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ, с причинением значительного ущерба гражданину, недоведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у него психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого и признает его вменяемым.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Исследованием личности установлено, что ФИО3 не судим; проживает в 

<

адрес>, где по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется посредственно; осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Виртэкс» «Норман» продавцом; на учете у психиатра не состоит; состоит на учете у нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>»; состоит в браке; имеет малолетнего ребенка.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, суд на основании п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Заявление ФИО3, в котором он до возбуждения уголовного дела изложил обстоятельства и мотивы совершения преступлений, суд признает явками с повинной, и учитывает данное обстоятельство по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимого ФИО3, принимая во внимание совокупность всех обстоятельств, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжкого и средней тяжести, корыстной направленности, обстоятельств его совершения, приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО3 и достижение целей наказания, в том числе, предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с учетом положений чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ; по совокупности преступлений назначить наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний.

При этом, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, признание подсудимым ФИО3 вины в совершении преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие у него судимостей, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и назначения условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ, обязав подсудимого в течении испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные данным органом.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, материальное положение подсудимого, необходимость возмещения исковых требований, заявленных потерпевшим, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 1593 УК РФ. Суд также полагает необходимым учесть совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, при определении размера наказания подсудимому.

При этом, не усматривает суд исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, и поэтому не находит оснований для применения положения ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжкого и средней тяжести, корыстной направленности, фактических обстоятельств их совершения, объекта преступного посягательства, которым являются имущественные права потерпевшего, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Рассмотрев гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2, о взыскании с подсудимого ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, суммы в размере 52698 рублей 50 копеек, суд считает иск обоснованным, подтвержденным материалами дела, с учетом признания исковых требований подсудимым, подлежащим удовлетворению полностью и взыскивает с подсудимого ФИО3 в пользу потерпевшего Потерпевший №2 сумму в размере 52698 рублей 50 копеек.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката Курашевой В.В., назначенной в порядке ст. 51 УПК РФ, в размере 6250 рублей 00 копеек.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд освобождает подсудимого ФИО3 от возмещения указанных процессуальных издержек и полагает необходимым отнести их за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 1593, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 1593 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные данным органом.

Освободить ФИО3 от возмещения процессуальных издержек.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Курашевой В.В. за защиту подсудимого ФИО3 в суде в размере 6250 рублей 00 копеек, отнести за счет средств федерального бюджета.

Иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу Потерпевший №2 сумму в размере 52698 (пятьдесят две тысячи шестьсот девяносто восемь) рублей 50 (пятьдесят) копеек.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

выписки по социальной банковской и банковской картам, CD-R, DVD-R-диски, образцы в виде двух фотографий внешней стороны кистей рук - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья О.В. Ларионова